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A jelölések és a rövidítések jegyzéke

A – ausztenit
1A – a kétalkotós Fe-C egyensúlyi fázisdiagram szerinti ferrit ausztenit átalaku-

lás során az ausztenit megjelenésének hőmérséklete
3A – a kétalkotós Fe-C egyensúlyi fázisdiagram szerinti ferrit ausztenit átalaku-

lás során a ferrit eltűnésének hőmérséklete
80A – egyezményes nyúlás 80 mm vizsgálati hosszúságon

Aa – a repedéshossz jele a Navy-próbatesten

1Ac – az ausztenit megjelenésének hőmérséklete hevítéskor

1aAc – az ausztenit megjelenésének hőmérséklete gyorshevítéskor

1bAc – a ferrit eltűnésének hőmérséklete gyorshevítéskor

3Ac – a ferrit és a perlit eltűnésének hőmérséklete hevítéskor

cAc – a vas-karbidok eltűnésének hőmérséklete gyorshevítéskor
ACI – average confidence index
AIQ – average image quality
AF – average fit
b – a bemetszett próbatest szélessége
B – bénit
BFTEM – bright-field transmission electron microscopy image
C – cementit
CCT – continuous cooling transformation;

a folyamatos hűtésre érvényes ausztenitátalakulási diagramokat jelöli
CPE – constrained para-equilibrium
D – az átmérő

PAd – az elsődleges ausztenit átlagos szemcsemérete
DHL – diffraction hysteresis loop
DSC – differential scanning calorimetry
E – a Young-modulus
EDS – energy dispersive spectrometry
EBSD – electron back scatter diffraction
F – ferrit

aF – a repedésmegálláshoz tartozó erő

mF – a maximális erő

maxF – a felső erőhatár az erővezérléses kisciklusú fársztóvizsgálatokban

minF – az alsó erőhatár az erővezérléses kisciklusú fársztóvizsgálatokban
*G – a repedés terjedésekor felszabaduló alakváltozási energia, másként

a repedésmegállítási munka jele

rep
* /LG – a repedésmegállítási munka egységnyi repedéshosszra fajlagosított értéke,

vagy másként a fajlagos repedésterjedési energiaveszteség
h – a bemetszés mélysége a bemetszett lapos próbatesteken

0h – a bemetszett próbatest teljes szélessége
HV – Vickers-keménység
HRC – Rockwell-keménység

tK – a bemetszési feszültségkoncentrációs formatényező húzás esetén

bK – a bemetszési formatényező hajlító igénybevétel esetén
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bt+K – a kombinált feszültségkoncentrációs tényező

repL – a repedéshossz

0L – a szakítópróbatest vizsgálati hosszúsága
LBS – length of boundary segments
m – a tömeg
M – martenzit

sM – a martenzit start hőmérséklet
MBM – minimum boundary misorientation
MPA – multipurpose measurement attachment
NBS – number of boundary segments
OES – optical emission spectrometry
P – perlit
PSA – parallel slit analyzer
Rr, – a sugár (próbatesteken készített bemetszéseknél)

aR – az átlagos felületi érdesség

mR – a szakítószilárdság

2,0pR – az egyezményes folyáshatár 0,2% maradó nyúlásnál

u'R – a töréshez tartozó valódi feszültség
s – a vastagság
S – a relatív Seebeck-együttható, másként: termoelektromos erő

0S – az eredeti keresztmetszet

uS – a szakadási keresztmetszet
SEM – (rövidítés) scanning electron microscopy
SEM-FEG – (rövidítés) scanning electron microscopy – field emission gun
T – a hőmérséklet
TEM – (rövidítés) transmission electron microscopy
TG – vagy TGA; (rövidítés) thermogravimetry analysis
TTA – az ausztenitesítési diagram (TTA-diagram) jelölésére használom;

az angol „time, temperature, austenitization” kifejezés rövidítése;
X – az EBSD-vizsgálat során az elemzett terület X tengely irányú mérete
Y – az EBSD-vizsgálat során az elemzett terület Y tengely irányú méret

hv – az acélszalag áthúzási sebessége a nemesítősoron
*W – az alakváltozási munka, a külső erők munkája az erőmaximum eléréséig
MW – a mértékadó törésmunka

Z – a fajlagos keresztmetszet-csökkenés, kontrakció

Görög betűs jelölések

ϕ – az acélszalag hengerlési irányával bezárt szög
ν – a Poisson-tényező

maxnévlσ – a névleges feszültség maximális értéke az erővezérléses kisciklusú fárasztó-
vizsgálatokban

minnévlσ – a névleges feszültség maximális értéke az erővezérléses kisciklusú fárasztó-
vizsgálatokban

hσ – a járulékos hajlítófeszültség
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A kutatómunka és az értekezés célkitűzése

Húsz éve, 1994 tavaszán egyszer behívott az irodájába Prohászka professzor, akivel
akkor már lezártuk az előzőleg vagy 20 éven át intenzíven végzett gyorshőkezelési kutatá-
sokat, és bemutatott a vendégének. Havasi Lajos, az A-LAP Kft. egyik vezetője, azzal ke-
reste fel a kutatócsoportunkat, az MTA és a BME fémtechnológiai kutatócsoportját, hogy
hallván a gyorshőkezelésnek az acélok mechanikai tulajdonságaira gyakorolt kedvező ha-
tásáról, szeretne velünk együttműködni abban, hogy a tápiószecsői üzemében jó minőségű,
hazai acélszalagból gyárthassa a faipari szalagfűrészlapokat.

Ugyanekkor hozott magával a vendég két szalagfűrészlap-darabot, és kérte, vizsgáljuk
ki a bennük kialakult fogtőrepedések képződésének okát. Ehhez kapcsolódott az az első
ránézésre végtelenül egyszerűnek tűnő kérdés is, hogy a felhasználók vajon miért ítélik
meg annyira eltérően a különféle gyártók, sőt sokszor ugyanazon gyártó teljesen azonos
technológiával gyártott szalagfűrészlapjainak „jóságát”? Ekkor indult számomra a szalagfű-
részlapok káreseteinek elemzése, és folyt 15 éven át, különösen ennek az időszaknak a
második felében, több száz ipari káresetre kiterjedően.

A kutatómunka célkitűzése
Az imént vázolt felvetések alapozták meg tehát a faipari szalagfűrészlapok károsodásá-

ra irányuló kutatómunkámat, amelyben célkitűzésként folyamatosan az lebegett a szemem
előtt, hogy átfogó rendszerbe foglalva értelmezzem az üzemi feltételek között bekövetkező
károsodásoknak a szalagfűrészlap anyagával és gyártási körülményeivel összefüggő okait.
Ehhez kapcsolódott az a célkitűzés is, hogy feltárjam az azonos rendeltetésű, gyártástech-
nológiájú és felhasználású faipari szalagfűrészlapok gyakran jelentősen eltérő üzemi visel-
kedésének hátterében rejlő anyagszerkezeti tényezőket.

A kutatómunka feltételei
Az említett célok megvalósítása és a hazai fűrészlapfejlesztések érdekében jelentős

hazai összefogást sikerült elérni: a nekem munkát adó akadémiai kutatócsoport és a neki
helyet adó műegyetemi anyagtechnológiai tanszékek mellett részt vett a kutatómunka hosz-
szabb vagy rövidebb fázisaiban az A-LAP Kft., a Bay Zoltán Anyagtechnológiai Intézet, a
Silco Rt., a Dunaferr Kutatóintézet és a Lasersystems Kft.

A károsodási folyamatok elemzését az anyagvizsgálati-anyagtechnológiai tudományte-
rület leginkább szintézisigényű szakterületének tartom, amely a valós (károsodási) esemé-
nyek összefüggéseinek utólagos rekonstrukciójával igyekszik magyarázatot adni a történé-
sekre, ezzel szolgálva azok jövőbeni elkerülését. Az élet pedig folyamatosan szállította és
szállítja a magyarázatra váró eseményeket. Kutatói pályámat annak kezdetétől a mai napig
folyamatosan kísérik a károsodáselemzési feladatok, s ezen belül tizenöt éven át foglalkoz-
tam a szalagfűrészlap-károsodásokkal.

Mindeközben a tudományos kutatómunkában más területeken is dolgoztam, amelyek
közül csak a legjelentősebbeket említem: a különleges acélok hegeszthetősége, a fém-
kompozitok és a koszorúérsztentek fejlesztése. E szakterületek mindegyikén több PhD-
értekezés is született a témavezetésemmel, vagyis sikerült elérni olyan tudományos ered-
ményeket, amelyek jó esélyt kínálnának a tudományos pályám akadémiai doktori értekezés
szintjén való betetőzéséhez. Mégis arra jutottam, hogy annak a kutatómunkának az ered-
ményeit foglalom össze az értekezésemben, amely munka mindvégig megmaradt szinte ki-

[…]

elvégzésében több évtizeden át pótolhatatlan segítséget kaptam, és szakmailag is
nagyon sokat tanultam.
Az egész kutatómunka értelmét, gyakorlati hátterét, ipari jelentőségének igazolását
Havasi Lajosnak, az A-LAP Kft. ügyvezetőjének köszönhetem, akitől szakmailag is
nagyon sokat tanultam, és a munka iránti alázat terén is példát vehettem.

Köszönetemet fejezem ki mindazoknak a tanáraimnak, munkatársaimnak, munkahelyi
vezetőimnek és diákjaimnak, akik – sokszor talán nem is tudva róla – olyan segítséget nyúj-
tottak, hogy a nélkül nem tudtam volna elvégezni azt a munkát, amely ennek az értekezés-
nek a megírását lehetővé tette. Közülük is külön köszönettel tartozom a következő kollé-
gáknak, akiknek azt a munkahelyét tüntetem fel, ahonnan a munkámat elsősorban segítet-
ték; röviden utalok a támogatásuk tartalmára is:

Bella Szabolcs, Lasersystems Kft. Lézersugaras felrakóhegesztési kísérletek
Bende Margit, BME Francia Tagozat Az INSA de Lyonra való kijutásom kezdeményezője
Buza Gábor, Bay-ATI Lézersugaras hegesztési kutatások
Csepeli Zsolt, Dunaferr Kutatóintézet Acélszalag-fejlesztési kutatások
Czigány Tibor, MTA–BME Munkahelyi vezetőm 2012 júliusától
Czoboly Ernő Írásos műveim lektorálása

Dénes Éva, Dunaferr Kutatóintézet Acélszalag-fejlesztési kutatások
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Dévényi László, BME Munkahelyi vezetőm, 2012. január 1. – június 30.
Fábián Réka Enikő, Bay-ATI Acélszalag-fejlesztési kutatások

Fauszt Anna, Bay-ATI DSC-mérések

Fodor Olivér, ÁEF Laboratórium Kft. Vegyelemzési vizsgálatok
Gaál Zoltán, MTA–BME EBSD-mérések
Ginsztler János, MTA–BME Munkahelyi vezetőm 1996-tól 2011 végéig
Hegmann Norbert, Bay-Nano SEM-FEG-es vizsgálatok
Hirka József, Silco Rt. Acélszalagfejlesztési kutatások

Káldor Mihály, BME Közöse kutatások az ausztenitesedésről

Kelemen Éva, BME Francia Tagozat Az INSA de Lyonra való kijutásom támogatása

Xavier Kléber, INSA de Lyon GEMPPM Kutatótársam az INSA de Lyon GEMPPM-en
Kovacs Edith Alice Matematikai statisztikai elemzések
Kristyákné Maróti Gizella (Gizke), MTA–BME Fraktográfiai ismereteim megalapozója
Lenkeyné Bíró Gyöngyvér, Bay-LOGI, ME Műszerezett ütővizsgálatok
Magasdi Attila, BME Az első PhD-hallgatóm
Majoros András, AGMI Rt. Fárasztóvizsgálatok végzése
Moson Péter, BME Francia Tagozat Az INSA de Lyonra való kijutásom támogatása
Akimitsu Nezu, Rigaku Corporation, Tokió Röngendiffrakciós vizsgálatok
Nyitrai Zsolt, Fuji Magyarország Kft. Digitális radiográfia
Pekker Péter, Bay-Nano TEM-vizsgálatok
Pintér Zoltán, Nanotest Hungary Kft. Röngendiffrakciós vizsgálatok
Portkó Mihály, BME Metallográfia és SEM-vizsgálatok
Roósz András, ME A Miskolcon végzett vizsgálatok támogatása
Sajó István, MTA KKKI Röngendiffrakciós vizsgálatok 1999-től sok éven át
Götz Schuck, Rigaku European Hq. Berlin Röngendiffrakciós vizsgálatok
Christine Sidoroff, INSA de Lyon GEMPPM Kutatótársam az INSA de Lyon GEMPPM-en
Sólyom Jenő, MTA–ME kutatócsoport Röngendiffrakciós vizsgálatok
Malloum Soultan, INSA de Lyon GEMPPM Kutatótársam az INSA de Lyon GEMPPM-en
Szabados Ottó, Dunaferr Kutatóintézet Acélszalag-fejlesztési kutatások
Takács Józsefné, Bay-ATI TEM-vizsgálatok
Tisza Miklós, ME MTT A műszerezett ütővizsgálatok támogatása
Tóth László, Bay-LOGI A miskolci vizsgálataim támogatása, lektorálás
Törzsök Péter, MTA–BME OES-vizsgálatok
Urbán János, A-LAP Kft. Az A-LAP Kft.-nél végzett kísérletek támogatása
Verő Balázs, Bay-ATI Az acélszalag-fejlesztési kutatások és a Bay-ATI-ban

végzett vizsgálatok támogatása mellett több évtize-
den át támogatta szakmai munkámat.
Neki köszönhetem szaklapszerkesztői éveimet.

Alain Vincent, INSA de Lyon GEMPPM Kutatásvezetőm az INSA de Lyon GEMPPM-en
Zsámbók Dénes, Dunaferr Kutatóintézet Acélszalag-fejlesztési kutatások

Zsarnóczai Sándor, MTA–BME Mechanikai anyagvizsgálatok, műszerfejlesztés
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1. függelék: Az 1. fejezethez tartozó szemléltetés

F1-1. ábra – Bimetál fűrészlap fogfejének szövetszerkezete (a) és a felpattintható gyorsacél lapka

F1-2. ábra – A RO-05-EN jelű fűrészlap képe és a laptest anyagának röntgendiffraktogramja

a)

BI-06-L1jelű fűrészlap

JA-07-KA

b) c)

a)

b)

c)

dc_482_12

Dobránszky János: Értekezés a faipari szalagfűrészlapok károsodásáról Függelék

F-3. oldal
