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Válasz Tóth László, a műszaki tudomány doktora részére,
az értekezésemről általa készített bírálatra

Köszönetemet fejezem ki a Tisztelt Bírálónak az értekezésemről készített értékelésért.
A válaszomban, a bírálatban megfogalmazott kritikai észrevételekre azok sorrendjében felelek.

1. Célszerű lett volna javaslatot tenni egy letisztult fogalomrendszer kialakítására.
Ezt minden esetben fontosnak tartom, és a témakörbe tartozó szakmai fogalmak meghatározá-
sával éppen ez volt a célom. Ahhoz, hogy ezek egy letisztult fogalomrendszert alkossanak, jó
alapnak tartom, amely az érintett szakmai körben való megvitatás után betöltheti az említett
szerepet.

2. A fűrészszalag élettartamát és károsodását meghatározó tényezők elemzésében nem tükrö-
ződnek a megmunkált anyag tulajdonságai és a megmunkálás technológiai tényezői, ha-
nem egyedi káresetek elemzése szolgáltatja az alapot.

Ez a bírálói értékelés teljesen pontos. A káresetek elemzésének általános módszertanában
alapvető eszköznek számít a bírálóm felvetése. Köszönöm, hogy ennek ellenére bírálóm nem
kifogásolja, hanem elfogadja az általam választott károsodáselemzési módszert. Ennek a csak
a meghibásodásra koncentráló módszernek a kialakítása azzal függ össze, hogy az üzemi és
technológiai feltételek (faanyag típusa, állapota, a vágástechnikai tényezők sora stb.) egy tönk-
rement fűrészszalag esetében gyakorlatilag felderíthetetlenek.

3. Hasznosabb lett volna egy olyan károsodásosztályozás, amelyben a „rendes” és „rendelle-
nes”, valamint a „regenerálható” és „nem regenerálható” kategóriák is beépülnek, továbbá
az alapanyag és a mikroszerkezet eltérései is.

Apró szerkesztési sorrend következetlenségére utal a 13. oldalon említett sorrend és a 2.3 va-
lamint 2.4. pontok tartalma Az értekezésemben csak a kiváltó okok, a hatástényezők elemzé-
sének szintjén maradtam, mert a regenerálhatóság kérdéskörében nem végeztem tudományos
kutatásokat, csak egyes gyártási hibák javítási technológiájának kidolgozását végeztem el. Az
eltérő alapanyag és az eltérő mikroszerkezet szerepét azért nem elemeztem, mert az elemzett,
több száz káreset néhány kivételtől eltekintve azonos alapanyagú, nemesített fűrészszalagokat
érint.

4. Szerkesztési következetlenségre utal a 13. oldalon említett sorrend, a 2.3. és a 2.4. pont.
Elfogadom a bírálóm kritikai észrevételét, valóban, az alapvető fogalmak használatában lénye-
ges a lehető legpontosabb egyezés.

5. Fontos, hogy a szalagfűrészlapok gyártásában milyen anyagvizsgálati eljárásokat kell al-
kalmazni:

Teljesen egyetértek bírálómmal abban, hogy a minősítő vizsgálatoknak ki kell terjedniük az
alapanyag és a szalagfűrészlap gyártástechnológiájára. Ezzel nem foglalkoztam az értekezés-
ben, lévén nem ez a fő témája, de számos fejlesztés történt arra, hogy a gyártmánynak a káro-
sodást okozó eltéréseit már az üzembe helyezés előtt fel lehessen deríteni. Ugyanakkor az
iparágnak az egyik fő sajátossága az, hogy a szalagfűrészlap újraélezését gyakran végzik ma-
guk a felhasználók, akiknél az ellenőrzés, vizsgálat szakmai fázisa csak elvétve nem hiányzik.

6. A 3. tézist csak akkor fogadom el, ha egyértelműen definiálja a „főleg a leolvasztó tompahe-
gesztéssel készült varratokat sújtják” mondatrészben a „főleg” szó tartalmát.

A „főleg” kifejezés valóban nem magától értetődően tudományos értékű. Itt azt a sajátos össze-
függést kívántam vele jelezni, hogy a káresetelemzési tapasztalataim szerint:
a) a végtelenítési céllal készített ívhegesztett kötések törési kockázata kicsi,
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b) ezzel szemben a leolvasztó tompahegesztéssel készített kötések törési kockázata nagy,
c) viszont a fogtőrepedés-javítási céllal készített ívhegesztett kötések törési kockázata is nagy.

7. Az 5. tézist jelen formájában nem tudom elfogadni:
– nem definiálja egyértelműen, hogy melyik vizsgálati eljárást mikor és milyen céllal alkal-
mazhatja a törések számának csökkentése érdekében,
– nem közöl egy olyan minőségbiztosítási rendszert, amelyet a szalagfűrészlap gyártásának,
üzemeltetésének rendszerébe beépítve az élettartam homogenitása növelhető lenne.

A kritika első pontja a vizsgálati terjedelem meghatározásának hiányát jelenti. A kritika második
pontja pedig az élettartam-optimalizáló minőségbiztosítási rendszer kidolgozását hiányolja.

Bírálómnak igaza van abban, hogy a tézisben nem szerepelnek az általa hiányolt meghatározá-
sok (a tézis szövege: kidolgoztam azokat a vizsgálati és értékelési módszereket, amelyek lehetővé teszik
az eutektoidos rugóacél szalagfűrészlap-alapanyagoknál a fűrészlap-károsodási folyamatokkal összefüggő
mechanikai és mikroszerkezeti tulajdonságok meghatározását).
Úgy vélem, hogy a szalagfűrészlap-alapanyagokra nézve, a belőlük gyártott szerszám károso-
dásával összefüggő anyagtulajdonságaik elemzésére alkalmas teljes vizsgálati rendszernek a
kidolgozása és e metodika alkalmasságának igazolása önmagában is értékes tudományos tel-
jesítmény. Ebből meghatározni az aktuálisan – egy-egy konkrét eset értékeléséhez – szüksé-
ges vizsgálati terjedelmet, már nem igényel jelentős tudományos alkotómunkát, e nélkül a teljes
vizsgálati rendszer nélkül viszont korántsem biztos a helyes értékelés elvégzése.

A szóban forgó minőségbiztosítási rendszernek valóban óriási jelentősége lenne, de ennek ki-
dolgozása olyan, az üzemeltetéshez közvetlenül kapcsoló feltételek elemzését és modellezését
kívánná meg, amelyekre hangsúlyozottan nem terjesztettem ki az értekezésem elemzési körét,
mivel az a már a fentebb (a 2. pontnál) említett módszertant követte,

Kérem bírálómat, szíveskedjen mérlegelni ezt a véleményemet.

Végül ismételten köszönöm Tisztelt Bírálómnak, Tóth László professzor úrnak az értekezésem
megvitatásában megfogalmazott kritikai észrevételeit és külön is a válaszomban nem érintett
elismerő megjegyzéseit.

Budapest, 2015. február 21.

Dobránszky János